
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 3 Mawrth 2025 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru

O bell 
------ 

Cyfarfod cyhoeddus  

(13.00 - 13.25) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.00)   

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt i’r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.00 - 13.05) (Tudalen 1)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-25 - Papur 1 - Adroddiad drafft 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

2.1 SL(6)583 - Rheoliadau Cwmnïau RTM (Erthyglau Enghreifftiol) (Cymru) 

(Diwygio) 2025 

   

 

 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.05 - 13.10)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.1 SL(6)584 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd a Thaliadau 

Optegol) (Diwygio) (Cymru) 2025  

 (Tudalennau 2 - 3) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-25 - Papur 2 - Adroddiad drafft 

3.2 SL(6)588 - Rheoliadau Gofal a Chymorth (Gosod Ffioedd) ac (Asesiad 

Ariannol) (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 2025  

 (Tudalennau 4 - 6) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-25 - Papur 3 - Adroddiad drafft 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

3.3 SL(6)585 - Rheoliadau Bwyd (Hyrwyddo a Chyflwyno) (Cymru) 2025  

 (Tudalen 7) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-25 - Papur 4 - Adroddiad drafft [Cymraeg i ddilyn] 

LJC(6)-08-25 - Papur 5 - Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 11 Chwefror 2025 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(13.10 - 13.15)   

 

4.1 SL(6)568 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) 

(Cymru) 2025 

 (Tudalennau 8 - 11)  

Dogfennau atodol: 

https://senedd.wales/media/cufpkqqy/sub-ld16987-w.pdf
https://senedd.wales/media/woofuunr/sub-ld16987-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/ciaj2kdl/sub-ld16993-w.pdf
https://senedd.wales/media/gyzpumnk/sub-ld16993-em-w.pdf
https://senedd.wales/media/fpceunoa/sub-ld16988-w.pdf
https://senedd.wales/media/txxbhuko/sub-ld16988-em-w.pdf


 

 

LJC(6)-08-25 - Papur 6 - Llythyr gan y Gweinidog Addysg Bellach ac Uwch, 

21 Chwefror 2025 

LJC(6)-08-25 - Papur 7 - Llythyr at y Gweinidog Addysg Bellach ac Uwch, 10 

Chwefror 2025 

4.2 SL(6)579 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Graddau Arolygu) 

(Cymru) 2025 

 (Tudalennau 12 - 14)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-25 - Papur 8 - Adroddiad 

LJC(6)-08-25 - Papur 9 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

4.3 SL(6)582 - Rheoliadau'r Platfform Gwybodaeth am Etholiadau Cymreig 2025 

 (Tudalennau 15 - 21)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-25 - Papur 10 - Adroddiad 

LJC(6)-08-25 - Papur 11 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(13.15 - 13.20)   

 

5.1 Gohebiaeth oddi wrth Lywodraeth Cymru: Cyfarfodydd grwpiau 

rhyngweinidogol 

 (Tudalennau 22 - 26)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-25 - Papur 12 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 

Economi, Ynni a Chynllunio: Grŵp Rhyngweinidogol Busnes a Diwydiant, 17 

Chwefror 2025 

LJC(6)-08-25 - Papur 13 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Drafnidiaeth a Gogledd Cymru: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar 

Drafnidiaeth, 18 Chwefror 2025 

LJC(6)-08-25 - Papur 14 - Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Sero-Net, Ynni a Newid Hinsawdd, 27 Chwefror 2025 



 

 

LJC(6)-08-25 - Papur 15 -  Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Y Pwyllgor 

Sefydlog Rhyng-Weinidogol, 27 Chwefror 2025 

6 Papurau i’w nodi 

(13.20 - 13.25)   

 

6.1 Gohebiaeth at y Pwyllgor Busnes: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Atodol (Memorandwm Rhif 6) ar y Bil Dŵr (Mesurau Arbennig) 

 (Tudalennau 27 - 28)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-25 - Papur 16 - Llythyr at y Pwyllgor Busnes, 17 Chwefror 2025 

[Saesneg yn unig] 

6.2 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 7) ar y 

Bil Dŵr (Mesurau Arbennig) 

 (Tudalennau 29 - 31)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-25 - Papur 17 - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

6.3 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar Fil 

Great British Energy 

 (Tudalennau 32 - 34)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-25 - Papur 18 - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

6.4 Gohebiaeth at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig: Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas 

Defnyddir (Cymru) 

 (Tudalennau 35 - 39)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-25 - Papur 19 - Llythyr at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, 14 Chwefror 2025 



 

 

6.5 Gohebiaeth rhwng y Weinyddiaeth Gyfiawnder a'r Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol: Gwahoddiad i sesiwn graffu gyffredinol 

gweinidogol ar y cyd ynghylch cyfiawnder troseddol 

 (Tudalennau 40 - 42)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-25 - Papur 20 - Llythyr gan y Weinyddiaeth Gyfiawnder at y 

Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol, 25 Chwefror 2025 

[Saesneg yn unig] 

LJC(6)-08-25 - Papur 21 - Llythyr gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol at y Weinyddiaeth Gyfiawnder, 23 Rhagfyr 2024 

[Saesneg yn unig] 

6.6 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Cyflawni: Bil 

Deddfwriaeth (Gweithdrefn, Cyhoeddi a Diddymiadau) (Cymru) 

 (Tudalennau 43 - 47)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-25 - Papur 22 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog 

Cyflawni, 27 Chwefror 2025 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13.25)   

 

Cyfarfod preifat  

(13.25 - 15.15) 

8 Bil Llety Ymwelwyr (Cofrestr ac Ardoll) Etc. (Cymru):  Adroddiad 

drafft 

(13.25- 13.55) (Tudalennau 48 - 87)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-25 - Papur 23 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-08-25 - Papur 24 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r 

Gymraeg, 17 Chwefror 2025 



 

 

9 Cytundebau Rhyngwladol: Adroddiad drafft 

(13.55 - 14.05) (Tudalennau 88 - 95)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-25 - Papur 25 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Hawliau 

Rhentwyr: Adroddiad drafft 

(14.05 - 14.15) (Tudalennau 96 - 102)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-25 - Papur 26 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

11 Blaenraglen waith 

(14.15 - 14.45) (Tudalennau 103 - 106)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-25 - Papur 27 - Llythyr drafft at Brif Weinidog Cymru [Saesneg yn 

unig] 

LJC(6)-08-25 - Papur 28 - Llythyr drafft at Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

[Saesneg yn unig] 

LJC(6)-08-25 - Papur 29 - Llythyr drafft at Ganghellor Dugiaeth Caerhirfryn 

[Saesneg yn unig] 

12 Nodyn briffio ar gyfer yr Aelodau ar brosesau deddfwriaethol y 

Senedd 

(14.45 - 15.15) (I ddilyn)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-08-25 - Papur 30 - Papur briffio ynghylch sesiwn dystiolaeth [Saesneg 

yn unig] 



 

 

 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

03 Mawrth 2025 

SL(6)583 – Rheoliadau Cwmnïau RTM (Erthyglau 

Enghreifftiol) (Cymru) (Diwygio) 2025 

Gweithdrefn: Gwneud Negyddol 

 

Mae Rheoliadau Cwmnïau RTM (Erthyglau Enghreifftiol) (Cymru) (Diwygio) 2025 (“y 

Rheoliadau”) yn diwygio Rheoliadau Cwmnïau RTM (Erthyglau Enghreifftiol) (Cymru) 2011 

(“Rheoliadau 2011”) i wneud newidiadau i’r erthyglau enghreifftiol rhagnodedig ar gyfer 

cwmnïau Hawl i Reoli (“RTM”).  

Yn benodol, yn dilyn newid i'r meini prawf cymhwyso Hawl i Reoli a wneir yn Neddf Diwygio 

Cyfraith Lesddaliad a Rhydd-ddaliad 2024, mae’r Rheoliadau’n diwygio'r dull y dyrennir 

hawliau pleidleisio er mwyn diogelu gallu tenantiaid sy’n aelodau o gwmni RTM i arfer 

mwyafrif dros landlordiaid sy'n aelodau o gwmni RTM.  

Yn unol â rheoliad 2(2) o Reoliadau 2011, bydd yr erthyglau diwygiedig yn cael effaith ar 

gyfer cwmni RTM p'un a gânt eu mabwysiadu gan y cwmni ai peidio.  

Rhiant-Ddeddf: Deddf Cyfunddaliad a Diwygio Cyfraith Lesddaliad 2002 

Fe’u gwnaed ar: 06 Chwefror 2025 

Fe’u gosodwyd ar: 10 Chwefror 2025 

Yn dod i rym ar: 03 Mawrth 2025 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=45233
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=45233


   
 

 

SL(6)584 – Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Ffioedd a Thaliadau Optegol) (Diwygio) (Cymru) 

2025 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd a 

Thaliadau Optegol) 1997 (“y Rheoliadau Optegol”)  sy'n darparu ar gyfer gwneud taliadau drwy 

system dalebau o ran y costau yr eir iddynt gan gategorïau penodol o bersonau mewn 

cysylltiad â phrofion golwg a chyflenwi, amnewid a thrwsio teclynnau optegol.  

Mae rheoliad 2 a’r Atodlenni i’r Rheoliadau hyn yn diwygio Atodlenni 1, 2 a 3 i’r Rheoliadau 

Optegol i newid gwerth talebau a ddyroddir mewn cysylltiad â chyflenwi, amnewid a thrwsio 

teclynnau optegol.  

Mae rheoliad 3 yn gwneud darpariaeth drosiannol mewn perthynas â thalebau a ddyroddir 

neu a gwblheir ond sydd heb eu defnyddio na’u derbyn cyn 21 Hydref 2024. 

Gweithdrefn 

Negyddol 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd.  

Gall y Senedd ddirymu’r Rheoliadau o fewn 40 niwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnodau pan 

fo’r Senedd: (i) wedi’i diddymu, neu (ii) ar doriad am fwy na phedwar diwrnod) i’r dyddiad y’u 

gosodwyd gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn cysylltiad 

â’r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.2(iv) – ei bod yn ymddangos bod iddo effaith ôl-weithredol lle 

nad yw'r deddfiad sy’n ei awdurdodi yn rhoi awdurdod pendant ar gyfer hyn.  

Mae’r Memorandwm Esboniadol yn darparu’r wybodaeth a ganlyn ar dudalen 2, o dan y 

pennawd ‘Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad’: 

“Bydd y Rheoliadau hyn yn cael effaith ôl-weithredol yn ôl i 21 Hydref 2024 er mwyn 

sicrhau bod y cynnydd yng ngwerth y talebau yn cael effaith o’r dyddiad hwnnw fel y 

cytunwyd yn ystod y negodiadau teirochrog rhwng Llywodraeth Cymru, GIG Cymru ac 

Optometreg Cymru. Amseru’r negodiadau blynyddol sy’n ystyried canlyniad y Bwrdd 

Cydnabyddiaeth Ariannol Meddygon a Deintyddion yw’r rheswm pam mae’n ofynnol i’r 

Tudalen y pecyn 2

Eitem 3.1

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=45241
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=45241
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=45241


   
 

 

Rheoliadau hyn gael effaith ôl-weithredol, gan ddarparu dull teg ar draws yr holl 

gontractwyr gofal sylfaenol.” 

Er bod y Memorandwm Esboniadol yn egluro goblygiadau ymarferol yr effaith ôl-weithredol 

hon, nodir nad yw'n ymddangos bod y darpariaethau galluogi a enwir yn rhoi awdurdod 

penodol i'r Rheoliadau gael effaith ôl-weithredol.  

Rhinweddau: craffu  

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt i’r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.3 

mewn perthynas â'r offeryn hwn. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 

25 Chwefror 2025 

 

 

Tudalen y pecyn 3



   
 

 

SL(6)588 – Rheoliadau Gofal a Chymorth (Gosod 

Ffioedd) ac (Asesiad Ariannol) (Cymru) (Diwygiadau 

Amrywiol) 2025 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheo
[...]
et, 

dros Wyddoniaeth, Arloesi a Thechnoleg, dros Fusnes a Masnach, a thros Ddiwylliant, y 

Cyfryngau a Chwaraeon, a Throsglwyddo Swyddogaethau (Deddf Diogelwch Gwladol a 

Buddsoddi 2021 etc) 2023 (O.S. 2023/424) wedi gwneud diwygiadau canlyniadol i destun 

Saesneg y Rheoliadau Asesiad Ariannol ond heb wneud y newid cyfatebol i’r testun Cymraeg. 

Mae Drafftio Deddfau i Gymru yn argymell cyfeirio at offerynnau diwygio perthnasol yn unig 

mewn troednodiadau. Ni fyddai’n arferol cyfeirio at offerynnau sy’n gwneud mân ddiwygiadau 

canlyniadol. Yn ein barn ni, nid yw’r mater cyfwerthedd yr ydych wedi tynnu ein sylw ato yn 

newid y sefyllfa hon. Fodd bynnag, mae’r Llywodraeth yn bwriadu mynd i’r afael â’r mater hwn 

yn yr offeryn statudol diwygio omnibws a fydd yn cael ei osod cyn toriad yr haf. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

20 Chwefror 2025 

 

 

 

Tudalen y pecyn 6



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG  

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  Rheoliadau Bwyd (Hyrwyddo a Chyflwyno) (Cymru) 2025    

DYDDIAD   11 Chwefror 2025 

GAN  
Jeremy Miles AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol 

 
Rwyf heddiw wedi gosod drafft o Reoliadau Bwyd (Hyrwyddo a Chyflwyno) (Cymru) 2025. 
Bydd y rhain yn cyfyngu ar hyrwyddo cynhyrchion â lefelau uchel o fraster, siwgr a halen, yn 
ôl lleoliad a phris, mewn busnesau canolig a mawr sy'n gwerthu bwyd neu ddiod yng 
Nghymru. 
 
Yn benodol, bydd y cyfyngiadau lleoli yn atal cynhyrchion sy'n cynnwys llawer o fraster, 
siwgr a halen rhag cael eu hyrwyddo mewn lleoliadau allweddol fel mynedfa siop, pen draw 
eil a man talu. Byddant yn berthnasol ar-lein hefyd, er enghraifft ar dudalen fynediad 
gwefan. Bydd cyfyngiadau hyrwyddo yn gwahardd manwerthwyr rhag defnyddio cynigion 
amleitem a chynigion ‘mwy am yr un pris’ i hyrwyddo cynhyrchion o'r fath.  Bydd ail-lenwi 
diodydd llawn siwgr am ddim yn cael ei gyfyngu hefyd. 
 
Mae'r rheoliadau hyn yn gam hanf
[...]
ki, 

Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2025 

Yn ei gyfarfod ar 3 Chwefror 2025, trafododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru i’w adroddiad ar 

Reoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2025 (Rheoliadau 2025).  

Fel y gwyddoch, mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud cywiriadau technegol i wallau a nodwyd yn ystod 

ein gwaith craffu ar Reoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 3) (Cymru) 2023 

(Rheoliadau 2023). Yn ein hadroddiad ar Reoliadau 2025, byddwch yn ymwybodol inni nodi’r 

paragraff a ganlyn yn y Memorandwm Esboniadol: 

“Mae Rheoliadau 2025 yn gwneud cywiriadau technegol i Reoliadau Addysg 

(Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2017 a Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) 

(Cymru) 2018, mewn cysylltiad â diwygiadau a wnaed i'r Rheoliadau hynny gan 

Reoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 3) (Cymru) 2023 

yr adroddodd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad arnynt (mae 

SL(6)431 yn cyfeirio at hyn).” 

Byddwch hefyd yn ymwybodol bod adroddiad y Pwyllgor ar Reoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) 

(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2024 (Rheoliadau 2024) yn codi materion tebyg yn deillio o’r gwall 

hanesyddol a nodwyd gyntaf yng ngwaith craffu’r Pwyllgor ar Reoliadau 2023. 

O’r herwydd, gwnaethom ofyn yn ein hadroddiad ar Reoliadau 2025 a allai Llywodraeth Cymru 

gadarnhau a yw’r materion a oedd yn deillio o Reoliadau 2024 yn cael sylw yn Rheoliadau 2025 ac, os 

oedd cywiriadau’n cael eu gwneud, pam nad oedd cyfeiriad atynt yn y Memorandwm Esboniadol. 

Gwnaethom ofyn a fyddai modd, os nad oedd unrhyw gywiriadau’n cael eu gwneud o ganlyniad i’n 

hystyriaeth o Reoliadau 2024, inni gael y rhesymau dros hynny. 

Vikki Howells AS 

Y Gweinidog Addysg Bellach ac Uwch 

 

Tudalen y pecyn 10

https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=14828&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/documents/s157543/LJC6-05-25%20-%20Papur%2010%20-%20Ymateb%20Llywodraeth
[...]
item 4.2

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=45176
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=45176


   
 

 

2. Rheol Sefydlog 21.2(v) – bod angen eglurhad pellach ynglŷn â’i ffurf neu ei ystyr am 

unrhyw reswm penodol. 

O dan reoliad 4(2)(b), ni chaiff darparwr gwasanaeth gyflwyno apêl yn erbyn y radd a 

roddwyd iddo hyd nes y bydd y darparwr gwasanaeth wedi cael canlyniad adolygiad 

Gweinidogion Cymru o’r graddau arolygu. Nid oes cyfnod penodol wedi’i bennu y mae rhaid 

i Weinidogion Cymru ddarparu’r canlyniad hwnnw o’i fewn, a gallai hynny greu ansicrwydd 

ac oedi i ddarparwyr gwasanaethau o ran cyflwyno apêl. Felly, gofynnir i Lywodraeth Cymru 

esbonio pam na phenderfynodd bennu cyfnod penodol ar gyfer darparu canlyniad unrhyw 

adolygiad i ddarparwr gwasanaeth.  

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 

perthynas â’r offeryn hwn. 

3. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd 

Mae paragraff 5 o’r Memorandwm Esboniadol yn nodi bod ymgynghoriad cyhoeddus 12 

wythnos wedi’i gynnal mewn perthynas â’r Rheoliadau hyn rhwng 29 Gorffennaf a 14 Hydref 

2024. Ni roddir unrhyw fanylion ynghylch yr ymgynghoriad hwn, ac mae’r paragraff yn 

gorffen â cholon, fel pe bai rhagor o fanylion i fod i gael eu hychwanegu. Felly, nid yw’n glir a 

yw’r adran ar ymgynghori yn y Memorandwm Esboniadol yn gyflawn. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 10 Chwefror 2025 ac mae'n cyflwyno 

adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

 

Tudalen y pecyn 13



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Graddau 

Arolygu) (Cymru) 2025 

 

Pwynt Craffu Technegol 1 a Phwynt Craffu ar Rinweddau 3: Mae Llywodraeth 

Cymru yn no
[...]
u hysgwyddo yn 2025-26, ac y 

Tudalen y pecyn 18



   
 

 

byddai gwaith cynnal a chadw blynyddol amcangyfrifedig o £80,000-110,000 yn dechrau o 

2026-27. 

Mae’n nodi ymhellach y gallai fod costau ychwanegol wrth i’r platfform ddatblygu, ond bod 

y costau gwirioneddol yn anhysbys ar hyn o bryd ac ni ellir eu hamcangyfrif oherwydd natur 

arbenigol y gwaith hwn a sensitifrwydd masnachol. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru ar gyfer pwyntiau technegol 1 i 5 yn unig. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 17 Chwefror 2025 ac mae'n cyflwyno 

adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

Tudalen y pecyn 19



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau’r Platfform Gwybodaeth am Etholiadau 

Cymreig 2025 

 

Pwynt Craffu Technegol 1:    Mae Llywodraeth Cymru yn nodi’r pwynt 

adrodd.  Mae’r gwaith drafftio yn cyd-fynd â’r ieithwedd a ddefnyddir yn y 

ddeddfwriaeth bresennol, gan gynnwys Deddf Llywodraeth Cymru 2006 a Deddf 

Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) 2024.  Mae’r ddwy Ddeddf yn cyfeirio at 

ymgeiswyr unigol (“individual candidates”).  Nid yw’r naill na’r llall yn darparu ar gyfer 

diffiniad pellach o ymgeisydd unigol.  Mae Llywodraeth Cymru o’r farn bod ystyr 

“unigolyn sy’n ymgeisydd i fod yn Aelod o’r Senedd” yn glir gan fod cysyniad pendant 

ymgeisydd rhestr plaid yn ei ddilyn.   

Fodd bynnag, mae Llywodraeth Cymru yn derbyn y gall fod lle i egluro hyn ymhellach 

ac felly mae’n bwriadu gwneud diwygiad i’r perwyl hwn, ac er mwyn sicrhau cysondeb 

â’r Gorchymyn Cynnal Etholiadau drafft.   

Mae’r pwyllgor yn ymwybodol o’r ffaith bod Llywodraeth Cymru yn bwriadu diwygio’r 

O.S. hwn, unwaith y bydd y Gorchymyn Cynnal Etholiadau wedi ei wneud, i 

groesgyfeirio at y Gorchymyn hwnnw. Mae Llywodraeth Cymru yn ymrwymo i achub 

ar y cyfle hwnnw i wneud y diwygiad hwn ar yr un pryd. Gwneir hynny cyn diwedd 

2025. Ni fydd unrhyw effeithiau anfanteisiol o aros tan hynny i ddiwyg
[...]
ndence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
Ein cyf: DC-RE-10655-24 
 
Mike Hedges AS  
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
Senedd Cymru 
 
SeneddLJC@senedd.cymru  
 

17 Chwefror 2025 
 

Annwyl Mike, 
 
Yn dilyn fy llythyr dyddiedig 16 Ionawr, rwyf wedi cyhoeddi Datganiad Gweinidogol 
Ysgrifenedig yn crynhoi trafodaethau yng nghyfarfod diweddaraf y Grŵp Rhyngweinidogol 
ar gyfer Busnes a Diwydiant, a gynhaliwyd ar 21 Ionawr 2025. Caiff hysbysiad am y cyfarfod 
hwn ei gyhoeddi ar wefan Llywodraeth y DU. 
 
Cytunwyd ar y Cylch Gorchwyl yn y cyfarfod a bydd yn cael ei gyhoeddi ar wefan 
Llywodraeth y DU. 

 
Byddaf yn cadeirio'r Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol nesaf ar gyfer Busnes a Diwydiant 
yn unol â'r trefniadau cylchdroi cadeiryddion. Byddaf yn ysgrifennu at y Pwyllgor yn 
cadarnhau'r dyddiad unwaith y cytunwyd arno.  

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeiryddion y Pwyllgor Cyllid a Phwyllgor yr Economi, 
Masnach a Materion Gwledig. 
  
Yn gywir, 
 

 
 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Tudalen y pecyn 22

Eitem 5.1

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:SeneddLJC@senedd.wales
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-y-grwp-rhyngweinidogol-ar-gyfer-busnes-diwydiant
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-y-grwp-rhyngweinidogol-ar-gyfer-busnes-diwydiant
https://www.gov.uk/government/publications/interministerial-group-for-business-and-industry-communiques
https://www.gov.uk/governmen
[...]
 

Tudalen y pecyn 24



Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate 
Change and Rural Affairs  
 
 
 

Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig 
Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Ein cyf/Ein cyf: POHID/PO/0093/25 
 
 
Mike Hedges MS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
 
Llŷr Gruffydd MS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Seilwaith 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

27 Chwefror 2025 
 
 
Annwyl Mike, Llŷr, 
 
Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-Sefydliadol i'ch hysbysu o 
gyfarfod o'r Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero-Net, Ynni a Newid Hinsawdd, a gynhelir ar 6 
Mawrth 2025 ym Melffast. Rwy'n rhagweld y bydd y drafodaeth yn canolbwyntio ar 
biomethan, ynni cymunedol a’r Cynllun Masnachu Allyriadau’r DU.   
 
Byddaf yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i chi ar ôl y cyfarfod. 
 
Yn gywir, 

 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd  
a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  

 

Tudalen y pecyn 25

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales


Huw Irran
[...]
ae'r LCM atodol hwn yn parhau'n gyson 
â'r cydsyniad a roddwyd o'r blaen.  
 

Rebecca Evans AS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
19/02/2025 

Tudalen y pecyn 34



 
 
 
 
 
 

 
 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

 14 Chwefror 2025 

  

Annwyl Huw, 

Y Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas Defnyddir (Cymru) 

Diolch am ddod i gyfarfod y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ar 10 Chwefror 
2025 i drafod y Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas Defnyddir (Cymru)..  

Ar ddiwedd y cyfarfod, dywedais y byddai’r Pwyllgor yn ysgrifennu atoch gyda chwestiynau 
ychwanegol nad oedd amser i’w gofyn yn ystod y sesiwn. Mae'r cwestiynau hyn wedi'u cynnwys yn yr 
atodiad i’r llythyr hwn. Yn ystod y cyfarfod, gwnaethoch hefyd gynnig darparu copïau o’r canllawiau 
drafft i helpu i lywio gwaith y Pwyllgor wrth iddo graffu ar y Bil. 

Byddem yn ddiolchgar pe gallech ymateb i’r cwestiynau yn yr atodiad, yn ogystal â darparu copi o’r 
canllawiau drafft, erbyn 5 Mawrth 2025.  

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 
Seilwaith.  

Yn gywir, 

 

Mike Hedges 
Cadeirydd 

Huw Irranca-Davies AS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 
Hinsawdd a Materion Gwledig 
 

Tudalen y pecyn 35

Eitem 6.4

https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=14829&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=14829&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44987


 

 

 
Atodiad 
 

Cwestiwn 1: Mae nifer o ddarpariaethau yn y Bil sy’n gofyn am gydsyniad yr Ysgrifennydd Gwladol o 
dan Atodlen 7B i Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006
[...]
ae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 103

Eitem 11Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 105

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 106

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	3.1 SL(6)584 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd a Thaliadau Optegol) (Diwygio) (Cymru) 2025
	3.2 SL(6)588 - Rheoliadau Gofal a Chymorth (Gosod Ffioedd) ac (Asesiad Ariannol) (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 2025
	3.3 SL(6)585 - Rheoliadau Bwyd (Hyrwyddo a Chyflwyno) (Cymru) 2025
	4.1 SL(6)568 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2025
	LJC(6)-08-25 - Papur 7 - Llythyr at y Gweinidog Addysg Bellach ac Uwch, 10 Chwefror 2025

	4.2 SL(6)579 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Graddau Arolygu) (Cymru) 2025
	LJC(6)-08-25 - Papur 9 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	4.3 SL(6)582 - Rheoliadau'r Platfform Gwybodaeth am Etholiadau Cymreig 2025
	LJC(6)-08-25 - Papur 11 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	5.1 Gohebiaeth oddi wrth Lywodraeth Cymru: Cyfarfodydd grwpiau rhyngweinidogol
	LJC(6)-08-25 - Papur 13 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar Drafnidiaeth, 18 Chwefror 2025
	LJC(6)-08-25 - Papur 14 - Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero-Net, Ynni a Newid Hinsawdd, 27 Chwefror 2025
	LJC(6)-08-25 - Papur 15 -  Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Y Pwyllgor Sefydlog Rhyng-Weinidogol, 27 Chwefror 2025

	6.1 Gohebiaeth at y Pwyllgor Busnes: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 6) ar y Bil Dŵr (Mesurau Arbennig)
	6.2 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 7) ar y Bil Dŵr (Mesurau Arbennig)
	6.3 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar Fil Great British Energy
	6.4 Gohebiaeth at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas Defnyddir (Cymru)
	6.5 Gohebiaeth rhwng y Weinyddiaeth Gyfiawnder a'r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol: Gwahoddiad i sesiwn graffu gyffredinol gweinidogol ar y cyd ynghylch cyfiawnder troseddol
	LJC(6)-08-25 - Papur 21 - Llythyr gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol at y Weinyddiaeth Gyfiawnder, 23 Rhagfyr 2024 [Saesneg yn unig]

	6.6 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Cyflawni: Bil Deddfwriaeth (Gweithdrefn, Cyhoeddi a Diddymiadau) (Cymru)
	8 Bil Llety Ymwelwyr (Cofrestr ac Ardoll) Etc. (Cymru):  Adroddiad drafft
	LJC(6)-08-25 - Papur 24 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg, 17 Chwefror 2025

	9 Cytundebau Rhyngwladol: Adroddiad drafft
	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Hawliau Rhentwyr: Adroddiad drafft
	11 Blaenraglen waith
	LJC(6)-08-25 - Papur 28 - Llythyr drafft at Ysgrifennydd Gwladol Cymru [Saesneg yn unig]
	LJC(6)-08-25 - Papur 29 - Llythyr drafft at Ganghellor Dugiaeth Caerhirfryn [Saesneg yn unig]






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 3 Mawrth 2025 

Amser: 13.08 - 14.56

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14863 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mike Hedges AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Laura Anne Jones AS 

Adam Price AS 

Tystion:   

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ymddiheurodd Laura Anne Jones AS am Eitemau 1 i 7. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt i’r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

2.1 SL(6)583 - Rheoliadau Cwmnïau RTM (Erthyglau Enghreifftiol) (Cymru) (Diwygio) 

2025  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(6)584 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd a Thaliadau Optegol) 

(Diwygio) (Cymru) 2025  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i'r Senedd yn 

unol â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

3.2 SL(6)588 - Rheoliadau Gofal a Chymorth (Gosod Ffioedd) ac (Asesiad Ariannol) 

(Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 2025  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.3 SL(6)585 - Rheoliadau Bwyd (Hyrwyddo a Chyflwyno) (Cymru) 2025  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i'r Senedd yn 

unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes  

4.1 SL(6)568 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

2025  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth â'r Gweinidog Addysg Bellach ac Uwch. 



 

 

4.2 SL(6)579 – Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Graddau Arolygu) (Cymru) 

2025  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

4.3 SL(6)582 - Rheoliadau'r Platfform Gwybodaeth am Etholiadau Cymreig 2025  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

5 Cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol  

5.1 Gohebiaeth oddi wrth Lywodraeth Cymru: Cyfarfodydd grwpiau rhyngweinidogol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â’r 

cyfarfodydd a ganlyn: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Busnes a Diwydiant; y Pwyllgor 

Sefydlog Rhyngweinidogol ar Drafnidiaeth; y Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a 

Newid Hinsawdd; a'r Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol. 

6 Papurau i'w nodi  

6.1 Gohebiaeth i’r Pwyllgor Busnes: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

(Memorandwm Rhif 6) ar y Bil Dŵr (Mesurau Arbennig)  

Nododd y Pwyllgor ei lythyr at y Pwyllgor Busnes. 

6.2 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 7) ar y Bil 

Dŵr (Mesurau Arbennig)  

Nododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 7) ar y Bil Dŵr (Mesurau Arbennig). 

6.3 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar Fil Ynni 

Prydain Fawr:  

Nododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 3) ar Fil Ynni Prydain Fawr. 



 

 

6.4 Gohebiaeth i’r Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig: Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas 

Defnyddir (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig. 

6.5 Gohebiaeth rhwng y Weinyddiaeth Gyfiawnder a’r Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol: Gwahoddiad i sesiwn graffu gyffredinol ar y cyd gyda 

Gweinidogion ar gyfiawnder troseddol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth rhwng y Weinyddiaeth Gyfiawnder a’r Pwyllgor 

Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol. 

6.6 Gohebiaeth oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog dros Gyflawni: Bil 

Deddfwriaeth (Gweithdrefn, Cyhoeddi a Diddymiadau) (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Cyflawni. 

6.7 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant: Memoranda 

Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Iechyd Meddwl  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth oddi wrth y Gweinidog dros Iechyd Meddwl a Llesiant a 

chytunwyd i ystyried adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

8 Bil Llety Ymwelwyr (Cofrestr ac Ardoll) Etc.  (Cymru):  Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd i ystyried adroddiad diwygiedig 

mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

9 Cytundebau rhyngwladol: Adroddiad drafft  

Cytunodd y Pwyllgor ar ei adroddiad drafft. 



 

 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Hawliau 

Rhentwyr: Adroddiad drafft  

Cytunodd y Pwyllgor ar ei adroddiad drafft. 

11 Blaenraglen Waith  

Cytunodd y Pwyllgor ar lythyrau drafft at y Prif Weinidog, Ysgrifennydd Gwladol Cymru, 

a Changhellor Dugiaeth Caerhirfryn. 

12 Nodyn briffio ar gyfer yr Aelodau ar brosesau deddfwriaethol y Senedd  

Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio ar brosesau deddfwriaethol y Senedd a chytunodd i 

ystyried y mater ymhellach mewn cyfarfod yn y dyfodol. 


